ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 июня 2022 года „ 432-пп  №_________________

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке пользования участками
недр местного значения

В соответствии с Федеральным законом от
30 апреля 2021 года 123-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской
Федерации «О недрах», статью 1 Федерального закона «О лицензировании
отдельных видов деятельности» и признании утратившими силу
Постановления Верховного Совета Российской Федерации «О порядке
введения в действие Положения о порядке лицензирования пользования
недрами» и отдельных положений законодательных актов Российской
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке пользования участками недр местного
значения, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 19 февраля 2009 года № 32-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предварительные границы горного отвода устанавливаются при

предоставлении лицензии на пользование недрами. Документы, которые
удостоверяют уточненные границы горного отвода (горноотводный акт и
графические приложения), оформляются службой государственного
экологического надзора Иркутской области в отношении участков недр
местного значения после подготовки и согласования в установленном порядке
технического проекта разработки месторождений полезных ископаемых или
технического проекта строительства и эксплуатации подземных сооружений.
Указанные документы оформляются в отношении участков недр местного
значения, за исключением участков недр, содержащих месторождения
общераспространенных полезных ископаемых, разработка которых
осуществляется с применением взрывных работ.»;

2) в пункте 5:
в подпункте 1 слова «, норм и правил» исключить;
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) сохранность находящихся на участке недр горных выработок,

буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами,
которые могут быть использованы при разработке месторождений полезных

ископаемых и (или) в иных целях, а также ликвидацию в установленном
порядке горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных
с пользованием недрами, не подлежащих использованию; организацию и
проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
горных выработках, буровых скважинах и иных сооружениях, связанных с
пользованием недрами, в соответствии с законодательством в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период проведения
ликвидационных или консервационных мероприятий;».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru